
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE   N. 212 / 2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  L'INCARICO  DI 
MEDICO  COMPETENTE  IN  ATTUAZIONE  DEL  D.LGS.  81/2008  E 
S.M.I. - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visti
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento all’art. 175;
• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione, in particolare gli artt. 4 e 15 comma 
6, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli artt. 
14 e 15, approvato con delibera della Giunta dell'Unione n. 53 del 29/12/2014 e 
successive modificazioni;

• Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice dei contratti pubblici;

Richiamata la  determinazione n.  180 del  29.05.2020 con la  quale  è  stata  avviata 
indagine di mercato per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e l’incarico 
di medico competente in attuazione del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per la durata di mesi 
18 (diciotto), per un valore globale presunto pari ad €  3.570,00 oneri previdenziali e 
IVA esclusi;

Dato atto che:
• in  base  all’art.  1  comma  450  della  Legge  27/12/2006  n.  296,  così  come 

modificato  dall’art.  1  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.  145,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro l’utilizzo dei mercati 
elettronici è facoltativo;

• il servizio non è disponibile in convenzione Consip o Intercenter;



B O L O G N A

Dato atto inoltre che con l’invito a presentare ed il disciplinare di incarico, prot. n. 
9147 del 15.06.2020 si è stabilito, tra l’altro, di fissare il termine di presentazione 
delle offerte alle ore 09:00 del 22.06.2020;

Rilevato che:
• entro le ore 09:00 del 22.06.2020, termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  sono  pervenute  n.  3  (tre)  offerte  da  parte  dei  seguenti  operatori 
economici:

N. Prot. Gen. Operatore Economico P.IVA

1 Pg. n. 9440 del 18/6/2020 C.A.D.I.A.I. cooperativa sociale 00672690377

2 Pg. n. 9521 del 19/06/2020 Di Carlo Gino 09760321001

3 Pg. n. 9567 del 22/06/2020 Lionetto Ezio 03775000379

• sono  state  svolte  le  operazioni  di  valutazione  della  documentazione 
amministrativa e delle offerte economiche come di seguito dettagliato:

Verifica 
documentazione

C.A.D.I.A.I. 
cooperativa sociale

Di Carlo Gino Lionetto Ezio

Dichiarazione 
requisiti  generali 
ex  art.  80  D.lgs. 
50/2016

La documentazione 
richiesta è 
correttamente 
compilata e 
sottoscritta.

La documentazione 
richiesta è 
correttamente 
compilata e 
sottoscritta.

La documentazione 
richiesta è 
correttamente 
compilata e 
sottoscritta.

Esperienza 
almeno triennale 
come medico 
competente

La documentazione 
prodotta è 
esaustiva.

La documentazione 
prodotta è 
esaustiva.

La documentazione 
prodotta è 
esaustiva.

Ribasso 
percentuale unico

2,2% 1% 8%

• a seguito delle operazioni suddette e delle verifiche a campione, è risultato 
miglior offerente il concorrente: Lionetto Ezio, P.Iva 03775000379;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio;

Dato atto che il prezzo, di cui all’offerta economica pg. 9567/2020, risulta congruo e 
vantaggioso;

Considerato inoltre che, con precedente determinazione n. 40 del 24.01.2020, è stato 
registrato impegno di spesa n. 114/2020 per l’affidamento del servizio di sorveglianza 
sanitaria ed incarico medico competente periodo I° semestre 2020;



B O L O G N A

Dato atto che, al termine delle operazioni di liquidazione, sono presenti economie di 
spesa  pari  ad  €  865,14  rendendo  pertanto  opportuno  proceder  alla  riduzione 
dell’impegno di spesa citato;

Ritenuto di affidare, per quanto sopra esposto, a decorrere dal 01.07.2020 e fino al 
31.12.2021, il servizio di sorveglianza sanitaria e l’incarico di medico competente in 
attuazione del D.lgs. 81/2008 e s.m.i all’operatore economico Lionetto Ezio, per un 
importo di € 3.284,40 (IVA esente ex art. 10 DPR 663/1972), dando atto che il PEG 
2020-2022,  in  relazione  alle  annualità  2020  e  2021,  con  riferimento  al  capitolo 
103021110237/0  (servizio  segreteria  –  prestazioni  professionali  specialistiche), 
presenta adeguata disponibilità;

Ritenuto di impegnare la spesa per l’esecuzione del contratto;

Dato inoltre atto che: 
• Responsabile unico del procedimento per l'affidamento in oggetto è la Dr.ssa 

Licia Senatore;
• il  codice  CIG  assunto  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è 

Z1B2D6808D;
• prima dei pagamenti  verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai fini 

della  verifica  prescritta  dall’art.  3  della  L.  136/2010,  sulla  tracciabilità  dei 
pagamenti,  secondo  le  modalità  semplificate  previste  dalla  normativa  di 
riferimento;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e  contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  l’incarico  di 
medico competente, all’operatore economico Ezio Lionetto, P.Iva 03775000379;

2. disporre  la  riduzione  dell’impegno  di  spesa  n.  114/2020  dell’importo  di  € 
865,14;

3. affidare all’operatore economico Ezio Lionetto, P.Iva 03775000379, a decorrere 
dal  01.07.2020  fino  al  31.12.2021,  per  un  valore  globale  presunto  di  € 
3.284,40  (IVA esente  ex art.  10 DPR 663/1972),  il  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria e l’incarico di medico competente;



B O L O G N A

4. impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la spesa per l’esecuzione del 
contratto, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario 2020
Cap/Art. 1030211 10237
Descrizione Ufficio Segreteria – Prestazioni professionali specialistiche
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 02 – Servizio Segreteria
Importo € 1.380,00  (IVA esente ex art. 10 DPR 663/1972),
Beneficiario Ezio Lionetto, P.Iva 03775000379
V livello 1030211 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
CIG Z1B2D6808D

Esercizio finanziario 2021
Cap/Art. 1030211 10237
Descrizione Ufficio Segreteria – Prestazioni professionali specialistiche
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 02 – Servizio Segreteria
Importo € 1.904,40 (IVA esente ex art. 10 DPR 663/1972),
Beneficiario Ezio Lionetto, P.Iva 03775000379
V livello 1030211 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
CIG  1B2D6808D

5. dare atto che il pagamento del compenso avverrà entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della nota da parte dell’operatore affidatario;

6. dare atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con 
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.  49 e 147-bis 
comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

7. dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Lì, 23/06/2020 IL RESPONSABILE
SENATORE LICIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


